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MAHALLIY BYUDJETLAR BARQARORLIGI — IJTIMOIY HIMOYA TIZIMINI 

MUSTAHKAMLASH OMILI SIFATIDA 

 

УСТОЙЧИВОСТЬ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ КАК ФАКТОР УКРЕПЛЕНИЯ 

СИСТЕМЫ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

 

SUSTAINABILITY OF LOCAL BUDGETS AS A FACTOR FOR STRENGTHENING THE 

SOCIAL PROTECTION SYSTEM 

 

 Boyev X.I., TDIU prof. i.f.d 

                                                                         Adilov B.B., O‘zMU dots. i.f.n.  

 

Annotatsiya  
Maqolada mahallalarda aholini moliyaviy qoʻllab-quvvatlash orqali kambagʻallikni 

kamaytirish hamda aholini farovonligini oshirishda turli moliyaviy homiylik qiluvchi manbalarni 

koʻpaytirib borish haqida fikrlar bildirilgan. 

Kalit soʻzlar: mahallani moliyaviy qoʻllab-quvvatlash, moliyaviy homiylik koʻrsatuvchilar, 

moliyaviy mablagʻlardan foydalanish samaradorligini oshirish, moliyaviy yordam manbalarini 

koʻpaytirish. 

 

В статье представлены идеи по сокращению бедности в районах посредством 

финансовой поддержки населения и повышению благосостояния населения за счет 

увеличения различных источников финансовой помощи.  

Ключевые слова: финансовая поддержка района, финансовые спонсоры, повышение 

эффективности использования финансовых ресурсов, увеличение источников финансовой 

помощи. 

 

The article presents ideas on reducing poverty in neighborhoods through financial support for 

the population and increasing the well-being of the population by increasing various sources of 

financial support.  

Keywords: financial support for the neighborhood, financial sponsors, increasing the 

efficiency of the use of financial resources, increasing sources of financial assistance. 

 

Mahalla bu sharqona “demokratiya darsxonasi”, mahalla soʻzi arabcha “mahal” soʻzidan 

olingan boʻlib “istiqomat qiladigan joy, hudud” maʼnolarini bildiradi. Tarixiy manbalarda 

keltirilishicha bundan 1100 yil oldin mahalla boshqaruvi ham vujudga kelganligi, qadimda mahalla 

ijtimoiy-iqtisodiy, maʼmuriy-huquqiy tuzimi sifatida eʼtirof etilgani, Alisher Navoiy “hayratul-abror” 

asarida ham dalillar bilan bayon etilgan. Oʻzbekistonda mahalla instutitining yillar davomida aholini 

birlashtirib turadigan ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar majmuasi sifatida rivojlanib kelgan. Mahalla 

hozirgi bozor iqtisodiyoti sharoitida xalqimizni tarixiy anʼana, urf-odatlarini qadriyatlarini saqlashda 

odamlarni birlashtirib, insonlar oʻrtasidagi ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni takomillashtirishga oʻz 

hissasini qoʻshib kelmoqda. Mamlakatimiz mustaqillikka erishgandan boshlab jamiyatdagi 

boshqaruv tizimlarini isloh etish, davlatni ayrim vazifalarini jamiyat tashkilotlariga bosqichma-

bosqich oʻtkazish bu kuchli davlatdan kuchli jamiyatga oʻtish yoʻlidagi ulkan vazifalar bajarib 

kelinayotganligi muhimdir.  

Agar dunyodagi rivojlangan davlatlar tajribasini koʻradigan boʻlsak ularda mahalla oʻzini-oʻzi 

boshqarish deganda Gʻarb mamlakatlarida “munisipal” boshqarish nazarda tutiladi yaʼni muayyan 

maʼmuriy-hududiy birlikdagi aholi vakolatlarini ifodalaydi. Yevropa, Shimoliy Amerika, Yaponiya 

va boshqa rivojlangan davlatlarda munisipal kengashlar huquqiy jihatdan munisipal boshqaruvidan 

baland qoʻyilgan.  
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Ularning vositalariga 

1. Mahalliy byudjetni qabul qilish  

2. Yuqori tashkilotlar hal qila olmagan masalalarni hal qiladi. 

3. Mahalliy soliqlarni joriy qilish. 

4. Mahalliy referendumlarni belgilash. 

5. Munisipalimentning rahbarlik organlarini tashkil etish va nazorat qilish. 

Aholini manzilli ijtimoiy himoyalash aynan mahallalar orqali oshirilsa yaxshi samara beradi. 

Hozirgi kunda dunyo boʻyicha 1 mlrddan ziyod aholi ijtimoiy himoyaga muhtoj hisoblanadi, shuning 

uchun ham bu mavzu dolzarbdir.  

Dunyoda XX asrning ikkinchi yarmida umumiy farovonlik davlat “nazariyasi” paydo boʻldi. 

Bu nazariya davlatda yashovchi hamma aholi tabaqalarini manfaatlarini taʼminlovchi, himoya 

qiluvchi, ijtimoiy xizmat koʻrsatuvchi vositasi darajasini qarash kelinmoqda.  Oʻzbekistonda ham 

bozor sharoitida aholini ijtimoiy himoyalash, turmush darajasini oshirish, farovonliklarini taʼminlash 

uchun hamma ishlarni bajarish zaruriyatdir.       

-aholini ish bilan taʼminlash  

-mahalla orqali ishchi kuchini kasbga tayyorlash 

-mahallalarda servis va maishiy xizmatni rivojlantirish 

-mahallalarda joylashgan xorijiy davlatlar elchixonalari bilan aloqa bogʻlab fuqarolarni chetga 

ishlab kelishlariga koʻmaklashish 

Oʻzbekistonda 2026-yilni “Mahallani rivojlantirish va jamiyatni yuksaltirish yili”, deb eʼlon 

qilinganligini hisobga olib, jamiyatimizda faoliyat koʻrsatib kelayotgan mahallalarni ijtimoiy-

iqtisodiy, huquqiy, maʼnaviy-moddiy jihatdan rivojlantirishni taʼminlovchi faktorlarni aniqlab 

ulardan mahallalar va mamlakatimiz miqyosida aholi farovonligini oshirish yoʻllarini koʻrsatishdir.  

Ilmiy izlanishda asosan guruhlash, analiz hamda sintez jumladan miqdoriy va sifat tahlil, 

qiyosiy tahlil, iqtisodiy statitistika, prognozlash kabi iqtisodiy  

Oʻzbekistonda “Fuqarolarning oʻz-oʻzini boshqarish organlari toʻgʻrisida” gi qonunga binoan 

aholini ijtimoiy qoʻllab-quvvatlashda mahallaning aniq yoʻnaltirilgan faoliyatini belgilash mahallani 

xususiy tadbirkorlik va oilaviy biznesni rivojlantirish markaziga aylantirish sohasidagi vazifalarini 

aniq belgilash. Mahallaning davlat boshqaruv organlari faoliyati ustidan jamoatchilik nazoratini olib 

borish tizimidagi vazifalarini yanada kengaytirish hayotiy zaruriyatga aylanmoqda. Oʻzbekiston 

prezidenti Shavkat Mirziyoyevning 2025-yil dekabr oyida Oliy majlis va Oʻzbekiston xalqiga 

Murojaatnomasida taʼkidlab oʻtilganidek 2025-yilda 188 ta mahalladagi 715 ming aholi yashaydigan 

xonadonlarga birinchi marta toza ichimlik suvi kirib bordi yana 2 million 300mingga yaqin aholining 

suv taʼminoti yaxshilandi, yoki 867ta “ogʻir” mahalladagi 470 mingta xonadonga tomorqalarni 

sugʻorish uchun ilk bor suv yetib bordi. 2025 yilda mamlakatimizda 5 million aholimiz daromadli 

boʻlib ishsizlik darajasi 5,5 foizdan 4,9 foizga tushdi va boʻyicha 2025 yilga kelib, qariyb 1,5 million 

ehtiyojmand aholi kambagʻallikdan chiqdi, ilk bor 1 ming 435 ta mahalla kambagʻallikdan xoli 

hududga aylandi. 

Kambagʻal oilalarga mansub 168 ming nafar bola davlat bogʻchalariga imtiyozli asosda qabul 

qilindi. 2025 yildan boshlab mamlakatni 208 ta bogʻchasida 1-marta inklyuziv taʼlim tizimi joriy 

etildi.  2025-yilga kelib, mamlakatda kambagʻallik darajasi yil boshidagi 8,9 foizdan 5,8 foizga tushdi 

[1]i.  

Bularga erishishda davlatni odilona olib borgan ijtimoiy siyosat hisoblanib, davlat tomonidan 

aholiga subsidiya, kreditni kompensatsiya kabi yuzdan ortiq xizmatlarni koʻrsatilishi tufayli erishildi. 

Shuni taʼkidlash kerakki, mamlakatimizda hamma narsa mahalladan boshlanadi, mahalla ahli har bir 

fuqaroni daromadlaridan tortib, farovon hayot kechirish manbalarigacha yaxshi boʻladi.  

Mahallalarni moliyaviy rivojlanishi avvalo har bir tuman byudjeti daromadlarini oshib borishi 

bilan bogʻliqdir. Shularni hisobga olib prezidentimiz taʼkidladiki; “Albatta bu ishlarni samarali 

tashkil qilish uchun tuman byudjeti daromadlarini kamida 2 karra koʻpaytirishga sharoit yaratib 

berish zarur. Shu maqsadida 2026-yil 1-yanvardan boshlab, qoʻshilgan qiymat soligʻidan tushumning 

Toshkent shahrida 5 foizi, qolgan hududlarda 20 foizi qoldirilib, bu mablagʻning yarmini tumanlar 

byudjetiga oʻtkaziladi. Murojaatnomada aytib oʻtildiki, 2026-yildan boshlab mamlakatdagi 
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mahallalar infratuzilmasini rivojlantirish uchun 20 tirilion soʻmni viloyatlarning oʻziga qoldiriladi” 

[2]. Eng muhimi bu mablagʻlarning har bir soʻmi aholimiz uchun qoʻshilgan qiymat yaratishi zarur. 

Shu bois, bu pullar umuman qaysidir tuman uchun emas, balki mahallada ish oʻrinlari yaratiladigan, 

aholini daromadli qiladigan aniq loyihalarga yoʻnaltiriladi. Hukumat 2026-yilda asosiy soliq 

stavkalarini oʻzgarishsiz qoldirgan holda tadbirkorlik infratuzilmasi loyihalariga 10 tirilion soʻmdan 

ziyod mablagʻ ajratiladi [3].  

Kichik va oʻrta biznesni rivojlantirish uchun 140 tirilion soʻm resurs beriladi. Shundan 43 

tirilion soʻmi xotin-qizlar va yoshlar tadbirkorligini qoʻllab-quvvatlashga yoʻnaltiriladi. 2026-yilda 

qishloq xoʻjaligini qoʻllab-quvvatlash uchun 52 tirilion soʻm davlat ajratadi. Ayni vaqtda mahallaning 

muhim vazifalari aholini oʻsib borayotgan ehtiyojlarini hisobga olib bozor sharoitida inflyatsiyani 

alohida oʻrgangan holda aholini koʻrayotgan zararni qoplash yoʻllarini qidirish, qishloqda uy-joy 

bilan taʼminlanish masalasida muammolar mavjud. Buning sababi, hamma qishloqlarda aholini tabiiy 

oʻsishini boshqarilmayotganligi, bu sohada mahalla qoʻmitasi aʼzolari oʻzlariga berilgan vakolatdan 

foydalanib tushuntirish ishlarini olib borish ayniqsa, turli toʻy hashamlardagi isrofgarchilikni oldini 

olishga alohida eʼtibor qaratish kerak. 

Mahallani vazifasiga qishloqda agrosanoat kompleksini rivojlantirish, qishloq aholisini 

ijtimoiy-iqtisodiy, huquqiy, siyosiy, madaniy saviyasini, tibbiy madaniyatini, fuqarolik masʼuliyatini 

oshirishga ayniqsa, aholini hamma qatlamlari orasida fidoiylik, vatanparvarlik sifatlarini oshirishga 

eʼtibor qaratish kerak. Oʻzbekiston shaharlarida 8536 ta mahallalar aktiv faoliyat olib bormoqda. 

Shaharlarda 101 ta mahalla mavjuddir. Qishloqlarda 1133 ta mahalla, ovullarda 154, jamoatchilik 

asosida 1034 ta mahalla faoliyat olib bormoqda. Davlatni bevosita moliyaviy yordam natijasida 

mahallalarni moddiy moliyaviy asoslarini mustahkamligiga alohida eʼtibor berilmoqda. 

Mahallalarning jamoat va boshqa obyektlari, transport vositalari, koʻchmas mulklari salmogʻi oshib 

borayotganligi muhimdir. Shuni taʼkidlash lozimki mahalladagi mol-mulkni qonunda belgilangan 

tarzda turli usullarda tasarruf etish ushbu mol-mulk bilan bogʻliq bitimlar qonuniyligini taʼminlash 

tartibi mavjudligini hisobga olib mahalla mulkini hisobini olish uchun mahalla buxgalterligini 

rivojlantirishni hayotni oʻzi talab qilmoqda. Hozirgi kunda moddiy jihatdan bino va moddiy texnik 

jihatdan taʼminlanganligi bu borada mavjud yetishmovchiliklarni bartaraf etib borishga qaratilgan 

chora-tadbirlarning mavjudligini hisobga olish joizdir.  

Fuqarolarni oʻzini-oʻzi boshqarish organlari balansida ijtimoiy maishiy obyektlar, transport 

xoʻjalik anjomlari, koʻchmas mulk mavjudligini koʻrib chiqish hamda shart-sharoitlar yaratish, 

masalan bino inventor, kompyuter boʻyicha taʼminlash boʻyicha chora tadbirlar roʻyxatini ishlab 

chiqish va bosqichma-bosqich amalga oshirish mahallalarni moliyaviy asosini mustahkamlashda xalq 

deputatlari tuman va shahar kengashlari tomonidan byudjet mablagʻlari bilan taʼminlash, 

homiylarning yordamini jalb qilish asosiysi fuqarolar yigʻinlarining tadbirkorlik va boshqa mustaqil 

daromad keltiradigan faoliyat manbalarini shakllantirishga koʻmaklashish kerak. Fuqarolar yigʻini 

kengashi devoni xodimlariga oylik maosh taʼminlash, ularni mukofotlash va boshqa yoʻnalishlar 

boʻyicha qilingan moliyaviy sarf-xarajatlar tahlilini olib borish maqsadga muvofiqdir. Oʻzbekistonda 

davlat byudjetidan berilayotgan moliyaviy yordamlar: davlat pensiyasi, ish haqi, subsidiya, nafaqalar, 

imtiyozli kreditlar miqdori ortib bormoqda. Hozirgi kunda mamlakatda bozor iqtisodiyoti sharoitida 

qonuniy daromadlar ortib bormoqda jumladan: bozor daromadlari, mehnatni natijalaridan keladigan 

daromadlar, mulkka egalik qilinganligi uchun olinadigan daromadlar qimmatli qogʻozlardan 

tushadigan daromadlar, vositachilik faoliyatidan kelib tushadigan daromadlar oshib bormoqda. Bozor 

iqtisodiyoti sharoitida davlat mulkidan keladigan daromadlarga keng imkoniyatlar berdi: ayni paytda 

mehnat natijalari haqi, renta, dvident, foiz va boshqa manbalar daromad sifatida aholini farovonligini 

oʻsishiga ijobiy taʼsir qilmoqda. Shularga qaramasdan mamlakatimizda kambagʻallik turlari ham 

saqlanib kelmoqda bular: qarilik, mehnat qobiliyati yoʻqolishi, ishsiz qolish va h.klardir. hozirgi 

bozor sharoitida insonlarni mol-mulkni boʻlishi zaruriyatdir. Jahondagi barcha millatlarning qudrati 

ularning mol va boyliklari bilan oʻlchanadi. Mol-mulk topishning eng samarali yoʻllari bular: 

hunarmandchilik, tadbirkorlik, dehqonchilik, xizmat koʻrsatish, savdo sohasidir, bogʻdorchilik, 

intellektual mulkdan foydalanish ayniqsa sugʻurta kompaniyalari mablagʻlaridan samarali 

foydalanish yaxshi natija beradi.  
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Jahon tajribasida AQSHda sugʻurta kompaniyalari aholini ijtimoiy himoyalashda aktiv 

qatnashadi. Germaniyada birinchi bolaga 70 yevro, ikkinchi bolaga 10 foiz qoʻshimcha, uchinchi 

bolaga 140 yevro beriladi. Mamlakatda hamma fuqarolar sugʻurtaga tortilgan hatto ajnabiylar ham 

Fransiyada davlat yordami bir odamga 10000 frank beradi. Ishsizlarga nafaqadan tashqari har kuni 

40 frank miqdorda qoʻshimcha haq beriladi. Angliyada mehnat tarbiyasi, gʻurur qonunlarga itoat 

etish, inglizlar oʻzlarini oʻzlari ijtimoiy himoyalashga majbur etadi. Hozirgi zamon talabi 

mahallalardagi intellektual bolalarni izlab topib ularni oʻqishiga ota-ona, mahalla va davlat 

investitsiyalar qilishi kelajakda yaxshi natija beradi, ayniqsa chet ellarni mahalla bolalari uchun davlat 

tashkil etishi yaxshi natija beradi va oliy dargohlarda aʼlochi bolalarni davlat kontrakti summasini 

kamaytirib borish natijasida mamlakatda ilm-fan rivojlanishiga keng imkoniyatni faqat davlat byudjet 

mablagʻlari orqali amalga oshirish mumkin. Gap shundaki, sanʼat va sportni rivojlantirishga davlat 

byudjetidan trillionlab mablagʻ sarflandi. Endi bundan buyon bu mablagʻni ilm-fan sohasiga 

sarflashimiz hayotiy zaruriyatga aylandi. Aynan yangi texnologiyalar va zamonaviy texnikalarni ilm-

fan sohasida xizmat qiladiganlar yaratadi, agar shu yoʻnalishga pul sarflasak kelajakda Oʻzbekiston 

dunyoga yangi texnologiyalar va zamonaviy texnikalar ixtirolarini sotuvchi mamlakatga aylanadi. 

Bunday ixtirochilarni mahallalardagi oʻquvchi yoshlar orasidan qidirib topib katta sahnalarga olib 

chiqish hayotiy zaruriyatdir. Oʻzbek xalqi farzandlarida ajdodimiz buyuklari Al-xorazmiy, Beruniy, 

Ibn-sino, Ulugʻbek, Zamaxshariy, Farobiy, Amir Temur, Alisher Navoiy, Bobur, Behzod, Jaloliddin 

Manguberdi genlari xalqimizda saqlanib kelmoqda ana shularni mahalla farzandlarini oʻqishi orqali 

qaytadan hayotga qaytarish mumkin, bu qaytar dunyodir.  

Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, mahallalarda aholini moliyaviy jihatdan qoʻllab quvvatlash 

hozirgi kunning muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. Mamlakatimizda aholi oʻtgan tuzumida nochor 

yashadi. Faqat oyida ikki marta va pensiyalar oyida oladigan pensiya hisobida yashab keldi. 

Oʻzbekistonda bozor iqtisodiyotiga oʻtishga tayyorlanayotgan 1992-yilda AQSH ekspertlarini bizda 

oʻtkazgan ilmiy kuzatishlari natijasida aholini 65%i nochor ahvolda degan xabarlar eʼlon qilindi. Bu 

jarayondan aholini ahvolini yaxshilashga hukumat olib chiqdi. 2025-yilda kambagʻallik darajasi 

5,8%ga tushganligi eʼlon qilindi.                                                                                        

Hozirgi zamon talabi mahalla infratuzilmasini yanada rivojlantirish orqali aholini farovonligini 

oshirish mumkin. Mahallalarda muammolarni kompleks yechishga eʼtibor qaratishimiz ayniqsa, toza 

ichimlik suv, ravon yoʻllar, musaffo havo, obodonlashtirish, ommaviy kitobxonlik, ixtirochilik 

maskanlarini ochib yoshlarni jalb etishimiz lozim.  

2026-yilda mamlakatimiz boʻyicha mahallalar infratuzilmasini rivojlantirishga 20 trillion soʻm 

ajratilishi tarixda mahallalar uchun ajratilgan hamma summadan moliyaviy mablagʻdir, bu mablagʻni 

hayotga joriy etish mexanizmlarini ishlab chiqish kerak.  

Mamlakat miqyosida kambagʻallikni qisqartirish hukumat tomonidan umummilliy harakatga 

aylantirish natijasida 2025-yilda 8,5 milliondan ziyod aholi kambagʻallikdan chiqarildi, hozirgi kunda 

aynan kambagʻallik shahar va qishloq mahallalarida kamayib kelmoqda va ularni ish bilan taʼminlash 

masalasini yechish kerak.   

Mahallalarda kelajakda aholini oʻz-oʻzini ish bilan band etishiga erishish uchun kasb-hunar, 

oʻqish taʼlimini yangi usulda sunʼiy intelliklarni yaratish hayotiy tajribasidan foydalanishni joriy etish 

kerak.   

Har bir mahalla ahlini iqtisodiy, erkin faoliyat koʻrsatishiga keng imkoniyatlar ochish, turli 

sogʻlomlashtirish ishlarini mahallalarda oʻtkazish. 

Mahallalarda homiylar yordamida kambagʻallar uchun oziq-ovqat, kiyim-kechak, oʻqish uchun 

turli oʻquv qurollarini oʻta kambagʻallar uchun bepul qilish kerak. 

Sugʻurta kompaniyalari va ularni filiallarini kambagʻallar soni koʻp boʻlgan mahallalarga 

homiy sifatida biriktirib ularni qilgan homiyliklari uchun sugʻurta korxonalariga soliq imtiyozlarini 

berish kerak.  

Hozirgi kunda ommalashib ketgan jarimalarni kamaytirish, chunki bizda ish haqi, pensiya, 

nafaqa summasi rivojlangan mamlakatlardan juda past, …………. aholi daromadi uning oziq-

ovqatiga yetishi zarurdir[1]. Biz moliyaviy jihatdan rivojlangan mamlakatlardan orqadamiz, shunga 

qarab xulosa chiqarishimiz kerak. 
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Mamlakatimizda asosiy eʼtibor kambagʻallikka, qashshoqlikka qarshi kurash olib borishda 

aholini oʻzini ham iqtisodiy faolligini oshirish vatanparlik ruhida tarbiyalash yaxshi samara beradi. 
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada biznes ta’limida innovatsion o‘qitish strategiyalaridan foydalanish hamda 

raqamli texnologiyalar yordamida talabalarning o‘quv faoliyatini samarali tashkil etish masalalari 

yoritilgan. Raqamli o‘qitish platformalari, interaktiv vositalar, real biznes holatlari asosida o‘qitish, 

simulyatsiyalar, gamifikatsiya, raqamli hamkorlik va sanoat vakillari bilan onlayn muloqot kabi 

yondashuvlar zamonaviy ta’lim jarayonining asosiy omillari sifatida tahlil qilingan. Maqolada 

shuningdek, ma’lumotlarga asoslangan qaror qabul qilish ko‘nikmalarini talabalarga singdirishning 

ahamiyati va adaptiv o‘qitish imkoniyatlari keng yoritiladi. Tadqiqot natijalari innovatsion o‘qitish 

metodlari talabalarning o‘quv motivatsiyasini oshirishi, amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishi va 

ularni zamonaviy biznes muhitiga tayyorlashda muhim rol o‘ynashini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: Innovatsion ta’lim, raqamli texnologiyalar, biznes ta’limi, simulyatsiya, 

gamifikatsiya, case-study, raqamli hamkorlik, adaptiv o‘qitish 

 

В данной статье рассматриваются вопросы использования инновационных стратегий 

обучения в бизнес-образовании, а также эффективной организации учебной деятельности 

студентов с помощью цифровых технологий. Анализируются такие подходы, как цифровые 

образовательные платформы, интерактивные инструменты, обучение на основе реальных 

бизнес-ситуаций, симуляции, геймификация, цифровое сотрудничество и онлайн-

взаимодействие с представителями индустрии, как основные факторы современного 

образовательного процесса. Также подробно освещается важность формирования у студентов 

навыков принятия решений на основе данных и возможности адаптивного обучения. 

Результаты исследования показывают, что инновационные методы обучения повышают 

мотивацию студентов, способствуют развитию практических навыков и играют важную роль 

в подготовке их к современной бизнес-среде. 


